
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 107 Edição EXTRA   - Areia Branca/RN, 27 de JULHO de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL 

 

 Decreto N° 22/2023 -GC 

Nomeia membros do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – COMDCA e prorroga o 

mandato de 22 de junho 2023 a 31 de outubro 2023 

 

A prefeita municipal de Areia Branca no uso de suas atribuições 

e considerando a Lei Municipal nº 869/97 de 27 de setembro de 

1997, alterada  pela Lei Municipal nº 1018/2006 de 11 de janeiro 

de 2006, alterada pela Lei Municipal n° 1.254/2014 de 10 de 

dezembro de 2014, alterada pela Lei 1264/2015, de 04 de maio 

de 2015, 

 

 

Considerando que houve alteração na composição dos membros 

do COMDCA, e a prorrogação do mandato, 

 

Resolve 

 

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – COMDCA para o periodo 

de 22 DE JUNHO DE 2023 a 31 DE OUTUBRO 2023, sendo: 

 
Representantes Governamentais: 

 
➢ Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Maria Júlia Leonez 

Suplente: Sara Cristina Silva de Oliveira 

 

➢ Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura Esporte e 

Lazer: 

Titular: Karla Kaliane da S. Castro 

Suplente: Antonia Maria dos Santos 

 

➢ Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Mirian de Fátima da Silva 

Suplente: Alessandra Alves Fonseca Silva 

 

Representantes da Sociedade Civil 

 

➢ Associação Social e Desportiva Ponta do Mel - 

ASDPM 

 
Titular: Susete Ramalho Damasceno 
Suplente: João Paulo Noberto de Barros 
 

 

➢ Obras Sociais Dom Bosco – OSDB 

➢  
Titular: Daniely Mendonça do Nascimento 
Suplente: Éneas Andrade de Araújo 
 

 

 

➢ Associação de Tênis do Gaúcho 
Titular: Weiny Priscilla de Souza 
Suplente: Jeane M. Miranda de Araújo 
 

 

Areia Branca/RN, 26 de julho de 2022 

 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita Municipal de Areia Branca/RN 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE AREIA BRANCA/ RN 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023. 

 

Altera os membros da Comissão Especial 

Eleitoral referente ao processo de Escolha 

unificado do Conselho Tutelar do Município de 

Areia/RN, para o quadriênio 2024/2028. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE – COMDCA de Areia Branca/ RN, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o regramento disposto 

na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e na 

legislação  Municipal nº 869/97, de 27 de setembro de 1997 

alterada pela Lei Municipal nº 1018/2006 de 11 de janeiro de 

2006; lei nº 1254/2014 de 10 de dezembro de 2014 que altera os 

artigos 18 e 22 da lei nº 1018/2006 e o art. 22 da lei nº 869/1997; 

Lei nº 1264/2015 de 04 de maio de 2015 que altera o art. 15 da lei 

nº 869/1997; a Resolução 231/2022 do CONANDA e a Resolução 

nº 134/2023 do CONSEC. 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os seguintes membros: 

1- Mirian de Fatima da Silva – Representante Governamental 

- PRESIDENTE 

2- Karla Kaliane da S. Castro – Representante Governamental 

3-Danielly Mendonça do Nascimento – Representante da 

Sociedade Civil 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 107 Edição EXTRA   - Areia Branca/RN, 27 de JULHO de 2023. 
  

2  

4- Susete Ramalho Damasceno – Representante da Sociedade 

Civil 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Areia Branca/RN, 26 de julho de 2023. 

Susete Ramalho Damasceno 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 05/2023 

 

 

Nomeia a Diretoria do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente 

– COMDCA para o período 22 de 

junho/2023 a 31 de outubro/2023. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

no uso  de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 

869/97 de 27 de setembro de 1997, alterada pela Lei Municipal 

nº 1018/2006 de 11 de janeiro de 2006, alterada pela Lei 

Municipal n° 1.254/2014 de 10 de dezembro de 2014,alterada 

pela Lei 1264/2015, de 04 de maio de 2015, 

 

 

Resolve 

 

Art. 1º - Nomear a Diretoria do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – COMDCA para o 

mandato 22 de junho/2023 a 31 de outubro/2023, sendo: 

 

Presidente: Susete Ramalho 

Damasceno 

  

Vice Presidente: Mirian de Fatima da 

Silva  

 

Secretária: Weiny Priscilla de Souza 

 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na 

data de sua publicação.  

             Cumpra-se e Publique-se. 

 

 

            Areia Branca/RN, 26 de julho de 2023. 

 

 

Susete Ramalho Damasceno 

Presidente do COMDCA 

 

 

PORTARIA N°   430//2023 

 

Nomeia ordenadores de despesas do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – FIA 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN, no 

uso de suas atribuições e considerando a Lei Municipal nº 

869/97 de 27 de setembro de 1997, alterada pela Lei Municipal 

nº 1018/2006 de 11 de janeiro de 2006, alterada pela Lei 

Municipal n° 1.254/2014 de 10 de dezembro de 2014, alterada 

pela Lei 1264/2015, de 04 de maio de 2015. 

 

CONSIDERANDO, a Lei 874/1998, de 27 de janeiro de 1998 

que regulamenta o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – FIA,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Nomear Gestores do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - FIA: 

 

 

Presidente: Susete Ramalho 

Damasceno 

  

Secretária: Weiny Priscilla de Souza 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação  

             

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,  

Palacete Coronel Fausto,  

Areia Branca/RN, 26 de julho de 2023.  

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

 

             

LISTA DOS CANDIDATOS QUE REALIZARAM A 

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS COM 

PONTUAÇÃO 

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma 

da Resolução nº 001/2023, para o processo de escolha, em data 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 107 Edição EXTRA   - Areia Branca/RN, 27 de JULHO de 2023. 
  

3  

unificada, dos membros do Conselho Tutelar do Município de 

Areia Branca/ RN, publica a relação dos candidatos do Exame de 

conhecimento específico sobre a Lei Federal 8.069/90 

(ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- ECA). 

 

I – Lista dos pré-candidatos que realizaram a prova com 

pontuação: 

 

 

 

 

 

Areia Branca/RN, 26 de julho de 2023. 

 

Mirian de Fátima da Silva 

Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

CANDIDATO(A) NOTA 

Antonio Daniel Gomes Dantas 8,5 

Alessandra Alves Fonseca Silva 5,0 

Deborah Aurélio Inacio da Silva 9,0 

Elizangêla Santos de Souza França 4,0 

Fabia de Sousa Bezerra 8,0 

Francisca Agda de Souza 9,0 

Izabel Fernandes Tavernard Neta 9,0 

Jessica Iasmim Dantas da Silva 6,5 

Joan Victor Ribeiro de Souza 6,0 

Juliana Varela Rocha 7,0 

Maria Núbia da Silva Liberato 8,0 

Raimundo Andrade Duarte Neto 10,0 

http://areiabranca.rn.gov.br/

